
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & 
Finance 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 14 March 2023 

Time: 
 

10.00 am 

Convenor: Councillor Chris Holley OBE 
 

Membership: 
Councillors: P M Black, R Fogarty, P R Hood-Williams, L James, D H Jenkins, 
M Jones, J W Jones, M W Locke and B J Rowlands 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence  
 
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
4   Minutes 1 - 3 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

 
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to 
Scrutiny scrutiny@swansea.gov.uk up until noon on the working day 
prior to the meeting. Written questions take precedence. Public may 
attend and ask questions in person if time allows. Questions must 
relate to items on the open part of the agenda and will be dealt with in 
a 10 minute period. 

 

 
6   Planning Annual Performance Report 2021/22 4 - 22 

 Invited to attend:  
Cllr David Hopkins – Cabinet Member for Corporate Services & Performance  
Ian Davies - Development Conservation and Design Manager  

 

 
7   Annual Complaints Report 2021/22 23 - 57 

 Invited to attend:   

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


 

 

Cllr Andrea Lewis - Cabinet Member for Service Transformation  
Cllr Louise Gibbard - Cabinet Member for Care Servcies 
Sarah Lackenby – Head of Digital and Customer Services  

 
8   Letters 58 - 77 
 
9   Work Programme 78 - 80 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 18 April 2023 at 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 7 March 2023 

Contact: Scrutiny Officer - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swa
[...]
 team will lead on the review of day centres 
internally and externally.  This process is only at its initial stages however, the scope 
of the work will include a review of current use, capacity, increasing demand to 
support complex needs, further reshaping from the original review, and best use of 
the services going forward. 
 

5. The Panel requested an update on whether feedback was collected from 
service users to gauge effectiveness and satisfaction. 
 
All social care contracts have monitoring arrangements built into the contract service 
specification, which includes service user feedback to assess effectiveness and 
ensure the contract arrangements are meeting the outcomes for people.  Over the 
past two years, the Council has not been able to collect this in the way that was 
originally anticipated, due to Covid.  However, built into reporting and monitoring 
arrangements are sections that ask providers to collate feedback from service users. 
This is ongoing throughout the lifetime of the contract in order to inform service 
improvements as part of the commissioning cycle. 
 
The department is also undertaking a large-scale consultation with service users to 
gauge satisfaction with services which have transferred under contract and will report 
findings to Scrutiny during September 2023.   
 

Yours sincerely  

 
 
Y Cynghorydd Andrea Lewis / Councillor Andrea Lewis 
Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau 
Deputy Leader / Cabinet Member for Service Transformation 
 

Page 62



    
 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk 
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

To:  
Councillor David Hopkins, Cabinet 
Member for Corporate Service
[...]
 
rather than income amount may be more suitable. 
 

Yours sincerely,  
 

 
 
 
 

Councillor Chris Holley 
Convener, Service Improvement and Finance Scrutiny Performance Panel 
 cllr.chris.holley@swansea.gov.uk    

Page 65

mailto:cllr.chris.holley@swansea.gov.uk


 

 

Cabinet Office 

The Guildhall,  

Swansea, SA1 4PE 

www.swansea.gov.uk 

Please ask for:  

Direct Line: 

E-Mail: 

Our Ref: 

Your Ref: 

Date: 

 

To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above. 
I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod.  

Dear Councillor Holley, 
 
Re: Scrutiny Letter to Cabinet Member for Corporate Services and Performance  
       dated 2 Feb (Service Improvement and Finance - 17 Jan) 
 
Thank you for your letter dated 2nd February 2023.  
 
In response to your query on the indicator relating to the amount of benefits raised 
through securing rights and entitlements by the Welfare Rights Team and consideration 
of whether an indicator that indicates income maximisation, rather than income amount 
may be more suitable. I respond as follows: 
 
Whilst income maximisation is an aspiration it is very hard to measure and capture as a 
sole measure and express as a figure. Income amount achieved is easily measured and 
therefore remains the preferred measure. 
 
Yours sincerely 

 
 
 
 

Y Cynghorydd David Hopkins / Councillor David Hopkins 
Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a Pherfformiad 
Corfforaethol  
Deputy Leader / Cabinet Member for Corporate Services & Performance 

 

 

Councillor David Hopkins 

01792 63 6141  

  Cllr.David.Hopkins@swansea.gov.uk 

DH/JG 

 

23 February 2023 

Councillor Chris Holley  

Convener, Service Improvement and 

Finance Scrutiny Performance Panel 

 

cllr.chris.holley@swansea.gov.uk  

 

(VIA EMAIL) 

Page 66

mailto:Cllr.David.Hopkins@swansea.gov.uk
mailto:cllr.chris.holley@swansea.gov.uk


    
 

OVERVIEW & SCRUTINY / TRO

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black R Fogarty P R Hood-Williams 
L James D H Jenkins M Jones 
J W Jones M W Locke  
 
   
Aelod(au) Cabinet 
Y Cyng. David Hopkins 
 
Y Cyng. Andrea Lewis 
Y Cyng. Louise Gibbard 

 
Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad 
Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau 
Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 

 

 
Swyddog(ion) 
Ian Davies  
Tom Evans  
Sarah Lackenby  
 
Rachel Percival 

 
Rheolwr Datblygu, Cadwraeth a Dylunio  
Rheolwr Creu Lleoedd a Chynllunio Strategol  
Pennaeth y Gwasanaethau Digidol a 
Chwsmeriaid  
Swyddog Craffu 
 

 

   
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): B J Rowlands 
 

 
53 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau Personol a rhagfarnol. 

 
54 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 

 
Dim. 
 

55 Cofnodion 
 
Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 14 
Mawrth 2023) 

Cont’d 
 

 
56 Cwestiynau gan y Cyhoedd 

 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

57 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio 2021/2022 
 
Roedd y Cynghorydd David Hopkins a swyddogion yn bresennol. Adroddwyd ar y 
canlynol: 

 Nid yw Adroddiadau Blynyddol Cynllunio bellach yn ofynnol gan Lywodraeth 
Cymru, fodd bynnag mae'r cyngor yn parhau i ddarparu hyn. Nid yw data ar 
gyfer meincnodi perfformiad yn erbyn awdurdodau lleol eraill wedi bod ar gael 
ers y pandemig. 

 Bu cynnydd sylweddol yn nifer y ceisiadau cynllunio a dderbyniwyd, 29% yn fwy 
nag yn 2020/21. 

 Ymdriniwyd â 97% o geisiadau o fewn amserlenni cytunedig. Y targed a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru yw 80%. 

 Er gwaetha'r cynnydd yn nifer y ceisiadau, nid yw'r incwm o ffïoedd cynllunio 
wedi cadw i fyny. O'i gymharu â 2018/2019, roedd 300 yn fwy o geisiadau 
cynllunio ond roedd yr incwm o ffïoedd cynllunio £300,000 yn llai oherwydd y 
math o geisiadau sy'n cael eu cyflwyno. Mae ffïoedd ceisiadau yn cael eu 
pennu gan Lywodraeth Cymru ac nid oes cynnydd wedi'i nodi ar y pwynt hwn. 

 Roedd perfformiad apeliadau ychydig yn uwch, ac yn uwch na tharged 
blwyddyn flaenorol Llywodraeth Cymru. Lle cytunir ar apeliadau, mae'n 
ymwneud â materion dylunio yn gyffredinol.  

 Crëwyd ôl-groniad o orfodi yn sgîl y pandemig oherwydd nad oedd swyddogion 
yn gallu mynd i safleoedd mor hawdd. Cafodd swyddi staff gwag effaith ar y tîm 
hefyd. 

 Mae ymchwiliad gorfodi yn broses dau gam. Ar gyfer y cam ymchwilio 
cychwynnol mae targed o 84 ar gyfer y gwaith ymchwilio. Mae'r ail gyfnod yn 
ymwneud â chymryd camau gweithredu priodol a allai fod yn hysbysiad gorfodi, 
yn benderfyniad, neu rhoi caniatâd cynllunio.  

 Roedd nifer y cwynion gorfodi yr ymchwiliwyd iddynt yn debyg i'r flwyddyn 
flaenorol. Ymchwilir i bob cwyn, fodd bynnag, dim ond 32% o'r ymchwiliadau a 
gwblhawyd o fewn y targed o 84 diwrnod, sef gostyngiad o 51% yn y flwyddyn 
flaenorol. Mae camau gorfodi'n cael eu blaenoriaethu ar sail difrifoldeb y toriad. 

 Disgwylir i'r Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) gael ei ddiweddaru. Cesglir data ar 
gyfer y CDLl o fodeli cynhwysfawr a'r data gorau sydd ar gael gan bartneriaid 
ymgynghori i greu rhagolygon economaidd gyda'r nod o sicrhau'r lefel uchaf o 
gywirdeb â phosib. 

 
58 Adroddiad Cwynion Blynyddol 2021/22 

 
Roedd y Cynghorydd Andrea Lewis, y Cynghorydd Louise Gibbard a swyddogion yn 
bresennol. Trafodwyd y canlynol: 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 14 
Mawrth 2023) 

Cont’d 
 

 Oherwydd y pandemig, cafodd cwynion eu hatal yn ystod 2020/21 ond yna, 
gwnaethon nhw gynyddu'n aruthrol wrth i ni ddod allan o’r cyfnodau clo. 
Gwelodd yr Ombwdsmon gynnydd o 47% ar draws Cymru gyfan.  

 Bu oedi wrth lansio'r system TG newydd oherwydd blaenoriaethu taliadau i 
gefnogi preswylwyr a busnesau. Mae'r system wedi'i chwblhau, mae 
hyfforddiant staff yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd a bydd y system yn mynd 
yn fyw cyn gynted â phosib.  

 Cynyddodd cwynion corfforaethol cam un (anffurfiol) 8% o'i gymharu â'r 
flwyddyn flaenorol. Roedd hyn yn gyfanswm o 1,274 o gwynion, ac roedd 
cyfiawnhad dros 407 ohonynt. Roedd cynnydd o 16% yng nghwynion cam dau. 
Roedd hwn yn gyfanswm o 154 o gwynion, yr oedd cyfiawnhad dros 25 
ohonynt. 

 Bu cynnydd sylweddol o 24% yn nifer y ceisiadau corfforaethol am wasanaeth. 
Roedd cynnydd sylweddol hefyd o 38% yn y sylwadau corfforaethol. Roedd 
cwynion a oedd yn ymwneud â'r Gymraeg yn gymharol isel.  

 Roedd cynnydd o 11% yng nghwynion cam un y Gwasanaethau i Oedolion ac 
o ran cam dau, roedd cynnydd o un gŵyn yn unig o'i gymharu â ffigurau'r 
llynedd. Roedd cynnydd o 53% yn nifer y cwynion yr oedd cyfiawnhad drostynt, 
ac roedd hyn yn bennaf oherwydd oedi wrth drefnu asesiadau neu becynnau 
gofal oherwydd pwysau staff gan gynnwys darparwyr allanol. Mae pwysau ar 
wasanaethau a phroblemau recriwtio yn y Gwasanaethau Cymdeithasol i 
Oedolion wedi bod yn her ledled Cymru a'r DU. 

 Dangosodd y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ostyngiad, bu gostyngiad o 
19% yng nghwynion cam un a gostyngiad o 1 gŵyn yng nghwynion cam dau.  

 Roedd llythyr blynyddol yr Ombwdsmon yn adrodd bod 71 o gwynion wedi’u 
derbyn, gostyngiad o 73 o'r flwyddyn flaenorol.  

 Caewyd 76 o gwynion yr Ombwdsmon yn ystod 2021/22, o’r 76 hyn, 
derbyniodd 10 ohonynt ymyrraeth. O'r 10 a dderbyniodd ymyrraeth, cafodd 6 eu 
datrys yn gynnar trwy drefniant gwirfoddol a chafodd 4 eu cynnal. O'i gymharu 
â'r flwyddyn flaenorol, caewyd 67 o gwynion a derbyniodd 9 ohonynt ymyrraeth, 
o'r 9 hyn, cafodd 5 eu datrys yn gynnar a chafodd 4 eu cynnal.  

 Mae'r tîm cwynion yn cynnal trafodaethau gyda Phennaeth Gwasanaeth a Phrif 
Swyddogion gan ystyried natur cwynion ac unrhyw dueddiadau neu amlder er 
mwyn chwilio am welliannau posib. 

 Derbyniwyd 360 o ganmoliaethau corfforaethol gyda 96 ar gyfer y 
Gwasanaethau i Oedolion a 100 ar gyfer y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd. 

 Ni adroddwyd am dueddiadau blwyddyn ar ôl blwyddyn ond gellir sicrhau eu 
bod ar gael mewn adroddiadau yn y dyfodol. 

 Gall myfyrio ar ganmoliaethau fod yr un mor ddefnyddiol â myfyrio ar gwynion i 
gymharu meysydd lle mae'r cyngor yn gwneud yn dda. 

 Mae amserau ymateb i gwynion yn cael eu hadrodd i'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio. 

 Mae cwynion am yr adrannau Cyfathrebu a Chynnwys Cwsmeriaid wedi 
cynyddu.  

 Roedd 25 o'r 71 o gwynion a dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon yn ymwneud â 
chynllunio a Rheoli Adeiladu, ffyrdd a thrafnidiaeth. 

 
59 Llythyrau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 14 
Mawrth 2023) 

Cont’d 
 

 
60 Cynllun Gwaith 

 
Nododd y panel y Cynllun Gwaith. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.40am. 
 
 
 

Cadeirydd 
 


